
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

     IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

 

D E L I B E R A Z I O N E 

 

della 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 

 

ORIGINALE N° 141 del 28/11/2017 

 

OGGETTO: SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE: APPROVAZIONE CONVENZIONE 

FRA COMUNE DI PONSACCO, FISM E LE SCUOLE DELL'INFANZIA  

S.GIUSEPPE E S.LUCIA PER L'A.S. 2017/2018 

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventotto del mese di novembre  alle ore 11:15, presso il  

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunita, sotto la presidenza del Sindaco Francesca Brogi, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Segretario Generale 

Dott. Salvatore Carminitana. 

Intervengono i Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

BROGI FRANCESCA Sindaco SI 

GALLERINI FABRIZIO Vice Sindaco SI 

BAGNOLI MASSIMILIANO Assessore SI 

IACOPONI TAMARA Assessore SI 

TURINI EMANUELE Assessore NO 

AMORE ELENA Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 



OGGETTO: SCUOLE DELL'INFANZIA PARITARIE: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA 

COMUNE DI PONSACCO, FISM E LE SCUOLE DELL'INFANZIA  S.GIUSEPPE E S.LUCIA 

PER L'A.S. 2017/2018 

 

 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 15 giugno 2012 è stata sottoscritta tra l’Unione Valdera, di cui faceva parte il 

Comune di Ponsacco, la FISM e le scuole dell’infanzia paritarie, gestite da enti e istituzioni di 

natura privata, per gli anni scolastici dal 2012/2013 al 2015/2016, specifica convenzione per 

regolare i rapporti di collaborazione reciproca ed il flusso dei contributi dei Comuni verso le scuole; 

 

Premesso inoltre che in data 25.11.2016 è stata sottoscritta una nuova convenzione per l’a.s. 

2016/2017; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27/07/2016 con la quale è stato 

approvato il recesso del Comune di Ponsacco dall’Unione dei Comuni della Valdera, pubblicata in 

data 30/08/2016, per cui tale recesso diventa efficace, ai termini dello Statuto, dalla data del 

01/01/2017; 

 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 12/12/2016, con la quale è 

stato approvato lo schema di convenzione in relazione al recesso dall’Unione dei Comuni della 

Valdera; 

 

Considerato che pertanto anche il rapporto di collaborazione e sostegno nei confronti delle scuole 

d’infanzia paritarie è rientrato tra le funzioni che questo Comune deve gestire in autonomia 

dall’anno scolastico 2017/2018; 

 

Preso atto che la FISM e le scuole “S. Giuseppe” di Ponsacco e “S. Lucia” di Casciana Terme Lari 

hanno espresso l'intenzione di procedere della stipula della convenzione per regolare detti rapporti 

di collaborazione reciproca e il flusso dei contributi del Comune verso la scuola; 

 

Dato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 12/10/2017 si è scelto di aderire all’ 

Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza 

delle scuole dell’infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) – buoni scuola; approvato 

dalla Regione Toscana con delibera della Giunta Regionale n. 919 del 29/08/2017 e con successivo 

Decreto Dirigenziale n. 13242 del 07/09/2017, modificato ed integrato dal Decreto Dirigenziale n. 

13635 del 20/09/2017, 

 

Considerato che il Comune di Ponsacco ritiene fondamentale il ruolo svolto dalle varie istituzioni 

educative delle scuole dell’infanzia paritarie e intende promuovere e sostenere la frequenza delle 

scuole dell’infanzia paritarie private per l’ a.s. 2017/2018, integrando i contributi regionali con 

buoni scuola comunali; 

 

 Considerato altresì che, per l’erogazione di tali buoni, occorre stabilire i criteri, in base ai parametri 

ISEE, finalizzati all’abbattimento delle rette;  

 

Ritenuto opportuno applicare gli stessi parametri ISEE adottati nel precedente anno scolastico, 

secondo l’allegato prospetto (all. B); 

 

Dato atto che i buoni scuola comunali saranno erogati agli utenti residenti nel territorio comunale 

che frequentano la scuola dell’Infanzia paritaria ubicata nel territorio comunale, ovvero la scuola S. 



Giuseppe di Ponsacco, mentre non saranno erogati buoni per coloro che, pur essendo residenti, si 

iscriveranno per la prima volta ad una scuola dell’infanzia ubicata in altri Comuni; 

 

Ritenuto tuttavia opportuno, in virtù del principio di continuità educativa, concedere i buoni  anche 

alle famiglie residenti nel territorio comunale, i cui figli già frequentano una scuola dell’infanzia 

paritaria ubicata in altro Comune, fino al termine del percorso educativo; 

 

Preso atto che tali iscritti sono stati individuati esclusivamente nella scuola S. Lucia di Casciana 

Terme Lari; 

 

Dato atto che per l’erogazione di tali buoni comunali è necessario procedere alla stipula di apposita 

convenzione e del relativo allegato il quale quantifica l’entità del contributo comunale;  

 

Visto il Regolamento dei servizi educativi del Comune, approvato con deliberazione del Consiglio 

n. 19 del 30 marzo 2017; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 20 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 22 del 30/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 54 del 11.04.2017 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2017/2019 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2017/2019. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 

risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare: 

 

- lo schema di convenzione fra il Comune, la FISM e le scuole dell'infanzia paritarie “S. Giuseppe” 

e “S. Lucia”, per l’anno scolastico 2017/2018, allegato sotto la lettera A) quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione  

 

- la tabella riportante la percentuale di abbattimento della retta mensile della scuola dell'infanzia 

paritaria a favore delle famiglie sulla base dell'ISEE per l'anno scolastico 2017/2018 che permetterà 

di individuare l'entità del buono scuola erogabile dal comune allegata al presente atto sotto la lettera 

B) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di autorizzare il Responsabile del Settore 1 alla sottoscrizione della Convenzione; 

Di incaricare il Responsabile del I Settore di adottare, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, 

dello Statuto del Comune, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, del P.E.G., 

tutti gli altri atti gestionali necessari per dare attuazione alla presente deliberazione; 



Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi     

dell’art.134, comma 4 del T.U.E.L.  D.Lgs n.267/2000, al fine di rendere più incisiva l’efficacia 

dell’azione amministrativa a mezzo di un’accelerazione del procedimento. 

 
 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Sindaco 

   Francesca Brogi 

Segretario Generale 

   Dott. Salvatore Carminitana 

 

 


